
 

 
1 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

##numero_data##  

 

Oggetto: Attuazione d.g.r. 556/2019 – selezione offerta per servizi finanziari 

 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto; 

 

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 concernente “Norme in 

materia di organizzazione e di personale della Regione 

 

 

DECRETA 
 

•prendere atto della richiesta ID 18359417 del 25/11/2019 del Servizio Bilancio con la quale 
viene richiesto, ai fini dell’attuazione delle operazioni di ristrutturazione del debito autorizzate 
con d.g.r. 556/2019, di procedere con una procedura comparativa al fine di selezionare 
l’istituto bancario che garantisca le migliori condizioni;  
•di approvare i seguenti allegati, parte integrale e sostanziale al presente decreto: 

Allegato 1) Schema di Avviso esplorativo, che verrà pubblicato all’indirizzo 
www.regione.marche.it, sez. bandi; 
Allegato 2) Dichiarazione di offerta (in bollo); 
Allegato 3) PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE; 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
 

Il dirigente 
(Dott. Mauro Terzoni) 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Dgr 556/2019 
 



 

 
2 

 

Motivazione ed esito dell’istruttoria 
L’oggetto della prestazione da acquisire consiste nella erogazione di un mutuo che potrà 
concorrere al finanziamento delle operazioni di ristrutturazione del debito da effettuarsi ai sensi 
dell’art. 45 del d.l. 66/2014, autorizzate con deliberazione della Giunta regionale n. 556/2019. 
Ai fini di garantire la massima trasparenza, nonché le migliori condizioni correlate all’eventuale 
accensione del mutuo, si ritiene opportuno avviare una procedura comparativa tra gli operatori 
abilitati all’esercizio della funzione del credito. 
In ragione dell’utilizzo del tutto opzionale della provvista, la procedura e l’aggiudicazione non 
devono comportare alcun obbligo della Regione a sottoscrivere, in tutto o in parte, il contratto 
di mutuo. Per tale motivo le medesime non sono da correlarsi ad alcun impegno o 
prenotazione di spesa. 
In considerazione dell’oggetto della prestazione, ed in ragione dell’opportunità di garantire il 
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità più 
ampia partecipazione, nonché al fine di garantire l’individuazione delle condizioni più 
vantaggiose, si ritiene opportuno effettuare una consultazione comparativa, aperta a tutti gli 
operatori autorizzati all’esercizio del credito di cui al decreto legislativo 385/1993. 
La pubblicità è assicurata dalla pubblicazione dell’avviso nel profilo del committente, oltreché, 
in forma integrativa, da una nota informativa all’ABI. 
Gli istituti di credito interessati dovranno produrre specifica offerta sulla base dei parametri 
fissati nell’avviso, conformemente allo schema predisposto ed entrambi allegati al presente 
atto. 
L’offerta dovrà essere presentata esclusivamente in forma cartacea, mediante plico 
raccomandato o consegnato a mano entro le ore 12.00 del giorno 20/12/2019 presso il 
seguente indirizzo: Regione Marche, Posizione di funzione Provveditorato economato e 
sicurezza sui luoghi di lavoro – Ufficio Segreteria orario 9,00-12,00 dal lunedì al venerdì.  
Per tutto quanto sopra esposto si ritiene di poter proporre conseguente schema di decreto per 
l’indizione della procedura e l’approvazione dei seguenti atti: 
Allegato 1) Schema di Avviso esplorativo, che verrà pubblicato all’indirizzo 
www.regione.marche.it, sez. bandi; 
Allegato 2) Dichiarazione di offerta (in bollo); 
Allegato 3) PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE; 
La presente procedura non comporta, per la Regione Marche alcun impegno di spesa poiché 
le consequenziali obbligazioni saranno assunte solo attraverso i decreti che autorizzeranno 
l’accensione dell’eventuale mutuo. 
 
l’adozione del presente atto 

 Il responsabile del procedimento 
         (Dott. Mauro Terzoni) 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

ALLEGATI 
 

Allegato 1) Schema di Avviso esplorativo, che verrà pubblicato all’indirizzo 



 

 
3 

 

www.regione.marche.it,sez. bandi; 
Allegato 2) Dichiarazione di offerta (in bollo); 
Allegato 3) PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA  
AMMINISTRAZIONE; 
 


	•prendere atto della richiesta ID 18359417 del 25/11/2019 del Servizio Bilancio con la quale viene richiesto, ai fini dell’attuazione delle operazioni di ristrutturazione del debito autorizzate con d.g.r. 556/2019, di procedere con una procedura compa...
	•di approvare i seguenti allegati, parte integrale e sostanziale al presente decreto:
	Allegato 1) Schema di Avviso esplorativo, che verrà pubblicato all’indirizzo www.regione.marche.it, sez. bandi;
	Allegato 2) Dichiarazione di offerta (in bollo);
	Allegato 3) PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA
	Allegato 1) Schema di Avviso esplorativo, che verrà pubblicato all’indirizzo www.regione.marche.it, sez. bandi;
	Allegato 2) Dichiarazione di offerta (in bollo);
	Allegato 3) PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA
	ALLEGATI
	Allegato 1) Schema di Avviso esplorativo, che verrà pubblicato all’indirizzo www.regione.marche.it,sez. bandi;
	Allegato 2) Dichiarazione di offerta (in bollo);
	Allegato 3) PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA

